Pe pămîntu-ntreg. stăpînă
Munca omului să fie 1

Și copii să nu mai geamă
Prin cocioabe mucezile.
Cîntul meu de azi vă cheamă
Către zilele-nsorite-
Vom sui spre cer palate.
Noi orașe vom zidi.
Vom avea lumină-n sate.
Și belșug 1

Așa va fi 1

V. KIRILLOV
„Pravda" Nr. 174 (105) 13 noiembrie

(31 octombrie) 1917

Burjuii
Pe Nevski burjuii vorbeau cu-ntristare-
Pe Nevski stăteau gînditori lăcrimînd :
— E totul sfîrșit ! Ne-au trimis la plimbare.
Vor alții să fie stăpîni pe pămînt !..-
Și iar mai vorbeau blestemînd muncitorii,
Privind în tăcere la băncile lor,
Simțeau cum îi trec pe spinare fiorii
Cînd vajnic trecea cîte-un om din popor.

Inima fierbinte I
Pentru soare, pentru viață.
Pururi înainte 1

Lupta, cî.t de grea sa fie.
Nu ne înspăimîntă
Noi simțim în bătălie
Inima cum cîntă.

Am luptat viteji pe mare
O vedeam albasbră...
Scrisă e pe-ntireaga zare.
Azi. izbînda noastră 1

S. STEPANOV
matroz

,, Pravda" Nr. 178 (109) 16 noiembrie
(3 noiembrie) 1917

In luplâ
Trăind în hrube-ntu-necate,
Purtîndu-ne prin beznă pașii,
Pentru rîvnita Libertate
Neam dus la luptă cu vrăjmașii.
Și zi de zi. tot mai departe,

In luptă înfruntam urgia,
Văzînd cum horcăind a moarte
Răpusă cade tirania-
Pe cer o rază luminoasă
Spre fericire azi ne cheamă
Și jugul nu ne mai apasă
Și neagra noapte se destramă 1

Salul conducătorului
Revolujiei

Dedicat cetățeanului Ulianov (Lenin)

Tu ne îndrumi spre zări senine,
învățătura ta ni-i scut.
Din toată inima, pe tine
Iubite Lenin, te salut I
Eu te salut cu-ntreg poporul.

Cei buni și drepți ți-s pururi frați-
Tu vezi în față viitorul
Și semeni groază-n împărați 1
Un soaire nou o să răsară,
Cît vom trăi, te vom cîntă,
Și-ntreaga lume proletară
Va fi de-a pururi oastea ta 1

B. GANȚEV
soldat

„Pravda ostășească’ Nr. 82,
18 noiembrie (5 noiembrie) 1917

Tovarășilor căzuii
Simt inima-n piept ce năvalnic îmi bate.
Ce rece vi-i chipul și mut.
Cu marele strigăt „Pămînt! Libertate!"
In luptă, viteji ați căzut.
Lăsîndu-vă strungul uitat în uzină,
Cu sufletul cald și ușor,
In luptă v-ați dus, avîntați spre lumină,
Lumină să fie-n popor I
.V-ați dus să zdrobiți blestemata robie.

Va fi Libertate, Lumină și Viață,
Și Pace va fi într-o zi 1
Călăilor voștri le-om da după faptă I
Noi știm : mai avem de luptat.
Pornim înainte, la lupta cea dreaptă
Cu suflet cinstit și curat !

N NIKOLAEV
secretarul comitetului de uzină

la „Stării Parviainen“
„Pravda’ Nr. 198 (129), 7 decembrie

(24 noiembrie) 1917

M. BERDNIKOV
„Pravda" Nr. 181 (112), 18 noiembrie

(5 noiembrie) 1917

DEMJAN BEDNII
„Pravda" Nr. 202 (133) 13 decembrie

(30 noiembrie) 1917